importe de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) para o
pagamento da indenização por dano moral coletivo,
considerando a gravidade dos danos causados; o grau de culpa
da empresa; a sua capacidade econômica – empresa de grande
porte (“com 2091 empregados”) que, em 2012, obteve lucro
líquido anual de “170.700.000,00 (cento e setenta milhões e
setecentos mil reais, fl. 519)” –; a adequação parcial pela
Demandada de sua conduta ilícita; e os princípios da
razoabilidade e proporcionalidade. 3. Embora devidamente
justificada a condenação ao pagamento de indenização por
dano moral coletivo, o valor fixado para a indenização

[...]

juslaboral consagrado na Carta Magna como direito fundamental, bem como o número de
trabalhadores atingidos, a reiterada prática da conduta lesiva, o caráter pedagógico e, ainda, a
capacidade econômica da requerida, deve ser fixada, a título de indenização por dano moral coletivo,
a importância de R$ 5.121.000,00 (cinco milhões e cento e vinte e um mil reais) que corresponde a
3% do lucro líquido anual da empresa em 2012 no valor de 170.700.000,00 (cento e setenta milhões e
setecentos mil reais).

Argumenta que durante vários anos a requerida violou reiterada e deliberadamente
dispositivos regulamentadores da jornada de trabalho, horas extras, intervalos e descansos, apesar
das diversas autuações no MTE, ficando comprovados todos os elementos configuradores da

[...]

representantes da comunidade sendo seus recursos destinados à reconstituição dos bens lesados”).

Logo, presente prova do fato gerador da reparação e levando-se em conta a gravidade dos
danos causados no presente caso, o grau de culpa da requerida, sua capacidade econômica -
cujo lucro líquido anual, em 2012 atingia o valor de 170.700.000,00 (cento e setenta milhões e
setecentos mil reais, fl. 519) - os princípios da razoabilidade e proporcionalidade, bem como o
fato da ré ter adequado grande parte de sua conduta às disposições legais no curso dos
processos administrativos e judicial, impõe-se à requerida a obrigação de pagar indenização por

[...]

indenização por dano moral coletivo (fls. 8087/8089).

Diz que a Demandada “em momento algum negou as graves ofensas aos ditames
trabalhistas a ela imputadas” (fl. 8094).

Requer a majoração do quantum arbitrado para a indenização por dano moral
coletivo, “sugerindo o valor de R$ 5.121.000,00 (cinco milhões e cento e vinte e um mil reais) que corresponde
a 3% do lucro líquido anual da empresa em 2012 no valor de 170.700.000,00 (cento e setenta milhões e
setecentos mil reais)” (fls. 8094/8095).

Indica ofensa aos artigos 1º, III e IV, da Constituição Federal, 6º, VI, e 84 do CDC, 3º
e 11 da Lei 7.347/85 e 944, parágrafo único, do Código Civil. Transcreve arestos ao cotejo de teses.

Ao exame.
A Reclamada aduz, em síntese, que o valor de R$500.000,00 para a indenização